



Síntese Económica semanal

De 03 a 07 de Maio de 2021

CONTEXTO NACIONAL

Luibor overnight sobe para 13,14%

A taxa de juros indicativa para a remuneração de empréstimos entre bancos no prazo de 24 horas (Luibor overnight) aumentou 1,02 pontos percentuais (p.p.) na semana passada para 13,14%, atingindo máximos deste ano. A restantes maturidades também tiveram uma tendência crescente, acima dos 0,15 p.p.

Bodiva registou queda nos negócios para 28,7 mil milhões de kwanzas na última semana

O montante transaccionado de 03 a 07 de Maio no mercado secundário de títulos do Tesouro (Bodiva) foi de 28,7 mil milhões de kwanzas, uma queda de 28% face aos 39,9 mil milhões de kwanzas da semana anterior. Foram transaccionados um total de 138.445 títulos, o que representa igualmente um recuo de 19% face aos 170.121 da semana anterior. De referir que todos os títulos transaccionados corresponderam a Obrigações do Tesouro. Quanto aos membros de negociação, o BAI teve a maior quota de mercado, ficando com 45%, seguido pelo BFA, com 28%, SBA, com 13% e do BRK, com 7%. (BODIVA)

Reservas internacionais registam queda semanal de 5,7%

Os dados mais recentes divulgados pelo BNA indicaram que as Reservas Internacionais Líquidas fixaram-se em cerca de 8,4 mil milhões de dólares na quinta-feira, um recuo semanal de 4,3%. Incluindo as obrigações de curto prazo, observou-se que as Reservas Brutas também caíram, cerca de 5,7% para 14,5 mil milhões de dólares, correspondendo a 10,9 meses de cobertura das importações. (BNA)

Preços aumentaram 2,25% nas plataformas grossistas em Março

De acordo com os dados mais recentes do Instituto Nacional de Estatística, no mês de Março, o Índice de Preços Grossista (IPG) registou uma variação mensal de 2,25%, superior em 0,02 pontos percentuais (p.p.) à variação registada no mês anterior. A inflação dos produtos nacionais foi de 2,60% e dos produtos importados de 2,15%. A variação homóloga situou-se em 28,55%, registando um aumento de 8,07 p.p. em relação à observada no mesmo período do ano anterior. (INE)

Movimentos realizados em ATM e TPA aumentaram em Abril

Os agentes económicos movimentaram cerca de 536,2 mil milhões de kwanzas em Abril nos ATM, uma redução de 7,2% face ao mês passado e uma subida de 46,4% comparativamente ao período homólogo, de acordo com o relatório estatístico da EMIS. A queda mensal é justificada pela diminuição nos levantamentos em 8,8%, nos pagamentos em 7,2% e das transferências em 6,0%. Quanto ao volume transaccionado nos TPA, totalizou cerca de 330,3 mil milhões de kwanzas, uma diminuição em cerca de 8,9% relativamente ao mês anterior (+93,9% em termos homólogos). (EMIS)

Banco Mundial empresta mais 700 milhões de dólares a Angola para apoio à tesouraria

O Governo contraiu um empréstimo para apoio à tesouraria, no valor de 700 milhões de dólares norte-americanos, junto do International Bank for Reconstruction and Development, do grupo Banco Mundial. O empréstimo servirá para o projecto de estabilização macroeconómica e financiamento da política de desenvolvimento inclusivo e diversificação económica. (Despacho Presidencial 59/21)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 07/05/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)				
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra			EUR	Compra			
USD	652,937	▼ -0,01%	USD	642,456	▼ -0,04%	USD	642,072	▲ 0,08%	EUR	748,422	▲ 0,44%
EUR	794,185	▼ -1,19%	USD	659,561	▼ -0,04%	USD	686,470	▼ -0,13%	EUR	802,938	▲ 0,41%
GBP	913,326	▼ -1,25%	EUR	772,989	▲ 0,57%	EUR	748,422	▲ 0,44%			
ZAR	46,439	▼ -2,98%	EUR	798,771	▲ 0,48%						

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 07/05/2021

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	13,14	▲ 1,02
Fac. Abs. ON	0,00	29-jan-21	1M	13,65	▲ 0,15
Fac. Abs. 7 dias	7,00	27-mar-20	3M	14,42	▲ 0,39
Redesconto	20,00	29-jul-16	6M	16,39	▲ 0,43
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	17,81	▲ 0,43
Coef. RO ME	17,00	6-out-10	12M	18,78	▲ 0,49

MERCADO DE CAPITALIS (Bodiva)

Negociações	7/mai		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	126	▲ 5	BAI	44,96	
Montante ¹	28 666	▼ -28	BFA	27,83	
Quant. de títulos	138 445	▼ -19	SBA	12,83	
Preço médio mín. OT	79	▼ -19	BRK	7,22	
Preço médio máx. OT	300	▲ 174	Outros	7,15	

INFLAÇÃO

Inflação (%)	Preços no Consumidor Nacional			Var. (p.p.)
	fev-21	mar-21		
Mensal	2,07	1,78	▼ -0,29	
Acumulada	3,60	5,45	▲ 1,85	
Homóloga	24,85	24,77	▼ -0,08	
Índice (pontos)	103,60	105,45	-	

Petróleo em queda com o agravamento do número de infeções na Índia e Japão

As cotações do petróleo negociaram em queda na semana passada devido, sobretudo, à preocupação dos investidores quanto ao aumento do número de infeções na Índia e Japão, grandes importadores da commodity. No mercado de Londres, o Brent recuou 0,04% para 68,3 dólares por barril, enquanto em Nova York, o WTI cedeu 0,17% para 64,9 dólares por barril.

Entretanto, as perdas estiveram a ser contidas pela redução dos stocks de petróleo norte-americano anunciada na semana passada, sendo que as restrições relacionadas à pandemia da COVID-19 estão a ser flexibilizadas nos EUA e em partes da Europa. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Principais bolsas do mundo negociaram em terreno misto

Os principais índices bolsistas do mundo negociaram em terreno misto na semana passada. A influenciar positivamente, esteve o crescimento económico das maiores economias do mundo, afastando, por enquanto, as preocupações de que uma recuperação mais rápida do que a esperado poderá levar os bancos centrais a retirar os estímulos monetários. Os investidores estiveram também focados nos resultados trimestrais das empresas e nas pressões inflacionárias.

Nos EUA, o índice tecnológico Nasdaq registou uma queda de 3,2% para 34 548,53 pontos, ao passo que na Europa, o índice agregador Euro Stoxx, teve um ganho semanal de 0,51% para 441,02 pontos.

Na Ásia, o índice Shangai de Hong Kong fechou a cair 0,008% para 3 418,87 pontos, enquanto o da Ásia-pacífico MAXAP subiu 0,006% para 207,53 pontos.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Vendas a retalho da Zona Euro registam crescimento homólogo de 12% em Março

As vendas a retalho na Zona Euro cresceram 12% em Março deste ano em relação ao período homólogo, de acordo com o Eurostat (gabinete de estatística europeu).

O destaque vai para os bens não-alimentares e, sobretudo, para os serviços postais e de internet, cujas vendas a retalho cresceram mais de 37% comparando com Março de 2020. (Jornal Económico)

Poupança das famílias na União Europeia voltou a subir no final de 2020

A taxa de poupança das famílias na União Europeia (UE) voltou a subir no último trimestre de 2020, de acordo com os dados do gabinete de estatística da União Europeia (Eurostat). Comparando com o mesmo período de 2019, a poupança das famílias cresceu 6,6 p.p. Segundo o Eurostat, a principal razão para a poupança das famílias continuar a subir está ligada à contração do consumo em 7%.

Já o rendimento disponível subiu 0,6% no quarto trimestre do ano, comparando com o mesmo período de 2019. (Jornal de Negócios)

Maior oleoduto dos EUA sofre ataque de hackers

Um ataque cibernético levou ao fecho temporário de um dos maiores oleodutos dos Estados Unidos na passada sexta-feira, o que gerou novas preocupações sobre a vulnerabilidade da infra-estrutura do país. Refira-se que o oleoduto afectado, operado pela empresa Colonial Pipeline, transporta mais de 100 milhões de galões de gasolina e outros combustíveis diariamente. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	07/05/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	90,233	▼ -1,147	▼ -2,210	▼ -9,634
EUR/USD	1,217	▲ 1,215	▲ 2,149	▲ 12,584
GBP/USD	1,398	▼ -0,212	▲ 2,598	▲ 14,293
USD/JPY	108,600	▼ -0,650	▲ 0,598	▼ -0,984
USD/CNY	6,433	▼ -0,642	▲ 2,137	▲ 10,722
USD/ZAR	14,057	▼ -3,019	▲ 3,848	▲ 31,259
USD/NGN	409,960	▼ -0,054	▼ -0,339	▼ 5,375

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	mai/21	
BCE	Zona Euro	0,00	mai/21	
BOE	UK	0,10	mai/21	
BOJ	Japão	-0,04	mai/21	
BB	Brasil	3,50	mai/21	
SARB	África do Sul	3,50	mai/21	
CBN	Nigéria	11,50	mar/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITALIS

Índices	07/05/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	34 548,53	▲ 1,433		
Nasdaq	13 632,84	▼ -3,193		
S&P 500	4 201,62	▼ -0,234		
Euro Stoxx	441,02	▲ 0,513		
FTSE 100	7 076,17	▲ 1,647		
DAX	15 196,74	▲ 0,281		
CAC 40	6 357,09	▲ 0,865		
PSI20	5 091,61	▲ 0,002		
MXAP	207,53	▲ 0,006		
Shangai	3 418,87	▼ -0,008		
Nikkei 225	29 357,82	▲ 1,892		
All Share	68 519,53	▲ 0,017		
Nigerian Index	39 198,75	▼ -0,007		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	07/05/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	68,3	▼ -0,41		
WTI (USD/barril)	64,9	▼ -0,17		
Gás (USD/MMBtu ²)	3,0	▲ 1,6		
Ouro (USD/onça)	1 831,2	▲ 3,33		
Prata (USD/onça)	27,4	▲ 0,05		
Cobre (USD/T. Métr. ³)	10 417,0	▲ 0,05		
Milho (USD/Bu ⁴)	732,3	▲ 12,96		
Trigo (USD/Bu)	761,8	▲ 4,49		
Soja (USD/Bu)	1 589,8	▲ 5,82		
Açúcar (USD/l.peso ⁵)	17,5	▲ 3,31		
Arroz (USD/cwt ⁶)	14,2	▲ 6,13		
Feljiço (USD/cwt)	54,0	▲ 0,01		
Cacau (USD/mt)	2 463,0	▼ -1,44		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,4	1,5	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,0	-2,2	31/12/2020	PIB %
IPC	USA	1,1	1,6	1,9	31/03/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	6,1	5,0	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	121,7	102,6	30/04/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-1,7	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,0	8,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	2,0	0,6	30/04/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	6,0	6,3	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	89,0	99,0	31/03/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,4	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,5	-4,9	31/12/2020	PIB %
IPC	UK	1,4	0,7	-0,1	31/03/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,9	5,3	28/02/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-15,0	3,0	30/04/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	18,3	7,0	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,4	2,7	31/03/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,4	1,6	31/03/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	122,2	105,6	31/03/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,9	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	0,3	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Rating de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	B2 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B	NEG	B	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,88	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,75	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,48	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,20	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	7,58	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	26,37	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentoanalelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



BAI
Confiança no Futuro

1 - Milhões de kwanzas
2 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
3 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
4 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
5 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
6 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2020](#)

[Caderno Estatístico - Fevereiro 2021](#)